[c. 180r]

*Un podestà forma una inquisitione contra un conte Cavalliere non suddito et lo chiama per mal huomo; vorrebbe risentirsi. Et perché il podestà è offitiale di una comunità di desidera sapere come ha da fare per uscir da questa ingiuria.*

Questi dottori ordinari di leggi, questi offitiali hanno una gran libertà senza pericolo alcuno, però che vediamo tutto il giorno li dottori consegnare contra re et Principi, et non se gli dà fantasia come quelli che essercitando il lor mestiere et per pagamento la consuetudine gli fa lecito d'usar quei termini che forse il diritto non vuole. Questi offitiali, podestà et simili che vanno nelli offiti, che parte sono delli ignoranti, ricorrono alle pratiche o di Angelo nelli malefij o del Papiense nelle cose civili, pigliaranno una forma d'inquisitione o di oppositione, et con quella si regolano con poco lor giuditio, non distinguendo la qualità delle persone. Non si avvedono che le pratiche fatte da dottori sono poste per li malfattori infamati et di quelle pigliano le parole come le trovano, [c. 180v] temendo che lasciandone pur una non faccia invalido il processo. Li procuratori, li avvocati per la maggior parte nelle lor dimande, nell'eccezioni, oppositioni et testimonij servano le medesime regole con poca avvertenza, non pensano d'errare; anzi, come dico, se uscissero dalla forma che trovano in stampa crederiano d'errare. Da questa sorte modo ho veduto che nelli steccati alcuni padrini, giudicando dover procedere come procuratori et avvocati, hanno usato termini nelle parole molto dishonorevoli, come quelli che pensano non essere obligati parlando in persona d'altri. Io ho biasimato sempre la scortisia delle parole in qual sorte sia di persona et non solo quelle che apportano ingiuria, ma le superflue. Siano dunque offitiali, avvocati o procuratori, biasimo in loro il costume che s'usa, però che è convenevole contra gli huomini di grado, non infamati, anzi [c. 181r] Cavallieri nel criminale, nel civile usar ogni modestia et maggior di quella che si vede nelle forme stampate, le quali si fanno schiettamente per li ribaldi et scelerati, e più et meno secondo loro conditione. Le leggi civili vogliono che, opponendosi ad un altro infamia falsa, che quello che la oppone sia tenuto all'ingiuria, se non la prova almeno per un testimonio o mostri haver havuto cagione ragionevole di credere per tale, come per

relatione di un huomo da bene, et che sia opposta per conservatione delle sue ragioni et non con animo di ingiuriare. Se questo è il vero, come è, il padrino come si può egli scusare se non mostra haver ordine particolare dal suo principale di dir quelle parole? Nel qual caso quello et non lui sarebbe tenuto a dare conto della ingiuria, come anco il procurator civile, il quale, se non ha mandato spetiale, in tutte quelle cose che possono fare incorrere il principale [c. 181v] in pena, egli è tenuto render ragione perché faccia oltre la sua autorità. Così vuole il dovere: che colui che ingiuria sia obligato all'altro, come si dice da leggisti, per quasi contratto. Sia hora come si voglia che sia l'abuso, per tornar al caso principale dico che lodarei che quel Cavallier offeso dalle parole dell'inquisitione facesse domandare al podestà se quelle lui le ha poste d'ordine della sua comunità, la quale per consiglio adunato secondo l'ordine suo risponderà havergli dato quell'ordine o no. Se sì, potrà il Cavalliere far quel risentimento che tocca a lui; perché in quella comunità non essendo huomo suo pari può mentire con protesto di non approvar per suo equale huomo che sia; da poi ricorrere per superiore di quella et instare gastigo e della comunità et [c. 182r] anco del podestà. Il quale non è obligato obedir alle cose ingiuste, che così si presuppone che ingiusta sia stata quella inquisitione et fatta solamente per infamare. Se la comunità dirà non haver dato quell'ordine, a lei tocca cassare, gastigare quel podestà. Et con questi modi simili il Cavalliere, tirando alla medesima via della giustitia, far che siano gastigati restarà nell'honor, poi che, secondo il grado suo et la bassezza di quelli che hanno offeso, si sarà valuto senza venir a quelli risentimenti che mi vien detto che si prevedeva di fare, d'ammazzare, di far dar ferite e bastonate. Le qual cose, quando succedessero, li apporterebbero e carico et infamia, et quelli che l'hanno offeso gli chiedono perdono et si disdicono. Può starsene sicuro che vi è largamente l'honor suo, così sento, così essorto che si faccia et che si viva da Cavalliere christiano, honorato secondo'l mondo ancora.

[c. 182v]

*Un povero gentiluomo, che hai ricevuto con soperchieria da un altro delle bastonate, dice molte cose in suo cartello et conclude che in steccato mostrerà che egli era huomo da ferite et non da bastonate. L'avversario si ride di quelle parole, dice non esser tenuto condursi in steccato con huomo che confessi esser huomo da ferite, come quasi che s'egli gli avesse dato le ferite non direbbe altro.*

Io sono molto nemico di quei tali che vogliono offendere un getilhoumo ingiustamente, et poi come si viene al risentimento, che se la vogliono ridere et buttar la cosa in burla. I canoni et il mestier della Cavalleria sonno da esser stimati et, con tutta la gravità che si possa, posti in essecutione. Dico che le parole si deveno pigliar secondo la intentione di colui che le proferisce et dice, et in odio sempre di quello che offende l'altro. Nè si deve fare argomenti che siano absurdi, per dir come dicono i leggisti, et che apportino inconvenienti et possino dar materia di far male. [c. 183r] Quel gentilhuomo ha voluto dir con quelle parole che non era huomo da trattarlo con il bastone ma con la spada, et gli lo farà vedere con l'arme in mano. Che, se altramente si dicesse, seguiria quello che non si costuma: che un Cavalliere fosse per tacer delle ferite, et saria senso che daria delli absurdi et causaria delli inconvenienti, et saria contra la intentione di colui che parla et contra il verisimile uso de' Cavallieri. Nel quale si vede che, per ogni offesa minima, non solamente si risente delle ferite, ma d'ogni minima

ingiuria, però in dubio pigliamo sempre l'intelletto delle parole dal commune uso di quella conditione et professione tra la quale si parla. Quello che dà le bastonate ad un Cavalliere lo ingiuria estremamente, più che se gli desse delle ferite, conciosia che lo viene a trattar da villano, da servo et da huomo basso. Et quantunque quello che resta offeso delle ferite risenta come delle bastonate et con il medesimo svantaggio, secondo [c. 183v] l'abuso moderno, non è però che non si senta offesa maggiore dalla sprezzatura rispetto il bastone et che la collera dell'offeso sia maggiore.

Concludo adunque che quello che ha offeso sia obligato dar conto di sé et che le parole s'intendano del modo detto, et che di tutto il cartello s'attenda a quel che si conclude et che'l ridere di colui accresca a sé stesso tutt'ora infamia maggiore, però che tra Cavallieri, come ho detto, non si burla di cose di quella grande importanza come è quella dell'honore.